
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032460/2022  -  14 de dezembro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   7.849.415,98    (sete milhões oitocentos e

quarenta e nove mil quatrocentos e quinze reais  e noventa e oito centavos ) , para reforço das seguintes

dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 14 de DEZEMBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350036003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0032460/2022  -  14 de dezembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

33901416000 0,00 2.879,04100100010000

33903942000 0,00 4.645,57100100010000

Total por Ação  0,00 7.524,61

Total por Unidade  0,00 7.524,61

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

31901143000 25.920,97 0,00100100010000

31901302000 1.346,80 0,00100100010000

Total por Ação  27.267,77 0,00

Total por Unidade  27.267,77 0,00

Total por Órgão  27.267,77 7.524,61

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

31900413000 1.212,00 0,00100100010000

31901143000 38.471,33 0,00100100010000

31901302000 5.837,76 0,00100100010000

Total por Ação  45.521,09 0,00

Total por Unidade  45.521,09 0,00

Total por Órgão  45.521,09 0,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

AÇÃO:

31900413000 889,01 0,00100100010000

31901143000 168.067,16 0,00100100010000

Total por Ação  168.956,17 0,00

Total por Unidade  168.956,17 0,00

Total por Órgão  168.956,17 0,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

31901143000 178.281,61 0,00100100010000

31901302000 48.487,80 0,00100100010000

33904601002 0,00 850,00100100010000

Total por Ação  226.769,41 850,00

Total por Unidade  226.769,41 850,00

Total por Órgão  226.769,41 850,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

31900413000 372,48 0,00100100010000

31901143000 194.391,32 0,00100100010000

31901302000 377,51 0,00100100010000

Total por Ação  195.141,31 0,00

Total por Unidade  195.141,31 0,00

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

31900413000 6.159,76 0,00100100010000

31901143000 9.218,96 0,00100100010000

31901302000 2.139,98 0,00100100010000

Total por Ação  17.518,70 0,00

Total por Unidade  17.518,70 0,00

Total por Órgão  212.660,01 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350036003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTE

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

31900413000 2.891,96 0,00100100010000

31901143000 192.799,69 0,00100100010000

31901174000 0,00 178.080,38100100010000

Total por Ação  195.691,65 178.080,38

Total por Unidade  195.691,65 178.080,38

Total por Órgão  195.691,65 178.080,38

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AÇÃO:

33903699000 0,00 5.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 5.000,00

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

33901416000 0,00 3.450,68100100010000

33903016000 0,00 2.936,00100100010000

33903615000 0,00 3.030,60100100010000

33903699000 0,00 2.343,29100100010000

33903972000 0,00 9.297,06100100010000

33904601002 0,00 5.287,55100100010000

31900413000 30.490,80 0,00100100010000

31901143000 177.437,76 0,00100100010000

31901302000 9.947,84 0,00100100010000

Total por Ação  217.876,40 26.345,18

2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS 

AÇÃO:

33904014000 0,00 3.461,10100100010000

Total por Ação  0,00 3.461,10

2.068 - RECUPERAÇÃO E RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS

AÇÃO:

33904006000 0,00 1.380.000,00100100010000

33904099000 0,00 614.155,75100100010000

Total por Ação  0,00 1.994.155,75

3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

AÇÃO:

46907101000 5.000,00 0,00200100010000

Total por Ação  5.000,00 0,00

Total por Unidade  222.876,40 2.028.962,03

Total por Órgão  222.876,40 2.028.962,03

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

31900413000 156.587,01 0,00100100010000

31901143000 98.554,83 0,00100100010000

31901302000 89.192,39 0,00100100010000

33903972000 0,00 2.100,00100100010000

Total por Ação  344.334,23 2.100,00

Total por Unidade  344.334,23 2.100,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

AÇÃO:

33900856000 0,00 410,57231212150000

31900413000 410,57 0,00231212150000

Total por Ação  410,57 410,57

Total por Unidade  410,57 410,57

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

AÇÃO:

31901151000 17.675,81 0,00100100010000

Total por Ação  17.675,81 0,00

Total por Unidade  17.675,81 0,00

Total por Órgão  362.420,61 2.510,57

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350036003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

31901143000 75.492,06 0,00100100010000

Total por Ação  75.492,06 0,00

Total por Unidade  75.492,06 0,00

Total por Órgão  75.492,06 0,00

11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:

31901143000 38.109,12 0,00100100010000

33903972000 0,00 1.517,32100100010000

Total por Ação  38.109,12 1.517,32

Total por Unidade  38.109,12 1.517,32

Total por Órgão  38.109,12 1.517,32

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33903972000 0,00 80,00100100010000

31901143000 69.950,00 0,00100100010000

Total por Ação  69.950,00 80,00

Total por Unidade  69.950,00 80,00

Total por Órgão  69.950,00 80,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

31901143000 47.948,45 0,00100100010000

Total por Ação  47.948,45 0,00

Total por Unidade  47.948,45 0,00

Total por Órgão  47.948,45 0,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

AÇÃO:

31900413000 37.844,64 0,00100100010000

31901143000 205.067,26 0,00100100010000

33909299000 0,00 5.000,00200100010000

Total por Ação  242.911,90 5.000,00

Total por Unidade  242.911,90 5.000,00

Total por Órgão  242.911,90 5.000,00

15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.029 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTE

AÇÃO:

33903972000 0,00 244,86100100010000

31900401000 1.336,66 0,00100100010000

31900413000 60.256,98 0,00100100010000

31901143000 76.078,87 0,00100100010000

31901302000 13.865,95 0,00100100010000

Total por Ação  151.538,46 244,86

Total por Unidade  151.538,46 244,86

Total por Órgão  151.538,46 244,86

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

31900413000 887.528,13 0,00111100050000

31900413000 131.107,68 0,00111100060000

31900413000 887.801,90 0,00111200060000

31901143000 161.531,04 0,00111100050000

31901143000 50.555,47 0,00111100060000

31901143000 288.923,40 0,00111200060000

31901302000 178.735,28 0,00111100050000

31901302000 33.399,95 0,00111100060000

31901302000 191.561,69 0,00111200060000

31900401000 0,00 185.069,22111200060000

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350036003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

31901101000 0,00 686.072,06111200050000

31901101000 0,00 1.000.148,92111200060000

31901133000 0,00 27.313,34111200060000

31901137000 0,00 35.336,00111200050000

31901143000 0,00 334.185,74111200050000

31901145000 0,00 58.777,91111200050000

31901147000 0,00 102.287,00111200050000

31901151000 0,00 150.103,00111200060000

31901174000 0,00 871.178,00111200050000

31911308000 0,00 428.517,47111200050000

33903944000 0,00 200.000,00111100060000

33904602001 0,00 813.150,23111100050000

Total por Ação  2.811.144,54 4.892.138,89

Total por Unidade  2.811.144,54 4.892.138,89

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

31911308000 0,00 300.000,00111200010000

33904602001 0,00 229.707,32111100010000

31900401000 8.274,16 0,00111200010000

31900413000 1.671.156,62 0,00111200010000

31901143000 476.197,45 0,00111200010000

31901302000 413.052,74 0,00111200010000

Total por Ação  2.568.680,97 529.707,32

2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

AÇÃO:

31900401000 1.784,15 0,00111200010000

31900413000 239.774,27 0,00111200010000

31901143000 462,28 0,00111200010000

33903944000 0,00 200.000,00111100010000

Total por Ação  242.020,70 200.000,00

Total por Unidade  2.810.701,67 729.707,32

Total por Órgão  5.621.846,21 5.621.846,21

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.032 - GESTAO DO INTERIOR

AÇÃO:

33903972000 0,00 2.800,00100100010000

31900413000 19.588,32 0,00100100010000

31901143000 32.287,16 0,00100100010000

31901302000 6.884,35 0,00100100010000

Total por Ação  58.759,83 2.800,00

Total por Unidade  58.759,83 2.800,00

Total por Órgão  58.759,83 2.800,00

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

31900413000 2.796,57 0,00100100010000

31901143000 77.900,27 0,00100100010000

Total por Ação  80.696,84 0,00

Total por Unidade  80.696,84 0,00

Total por Órgão  80.696,84 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350036003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Total da Movimentação  7.849.415,98 7.849.415,98

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500350036003100350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-12-16T18:36:39-0300




